Resultado Final Edital 09/2025 – PIBIC-EM/PROPESP

EDITAL 09/2025 – PROPESP

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA NO ENSINO MÉDIO
(PIBIC-EM)

SUBPROGRAMAS PIBIC-EM/CNPq, PIBIC- EM/UFPA - AF (Ações Afirmativas) e PIBIC-EM/UFPA - ET

                                                                                  RESULTADO FINAL

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPESP) torna público o resultado final da seleção de

propostas para o Edital 09/2025 do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica no Ensino Médio

(PIBIC-EM). A concessão das bolsas levou em conta a ordem decrescente da pontuação alcançada

considerando, também, o subprograma permitido de acordo com unidade de lotação do pesquisador,

conforme especificado no Edital:

As cotas do subprograma PIBIC-EM/UFPA-ET (20 bolsas) só podem ser concedidas a pesquisadores lotados

nas Escolas Técnicas da UFPA; no caso das cotas PIBIC-EM/UFPA-AF (30 bolsas), destinadas exclusivamente

aos pesquisadores lotados Escola de Aplicação da UFPA e as cotas PIBIC-EM/UFPA (30 bolsas) para os

pesquisadores lotados em qualquer unidade da UFPA. Em razão da alta demanda para o subprograma PIBIC-

EM/UFPA (ampla concorrência), cada pesquisador foi atendido com 01 bolsa, de acordo com a ordem

descrescente de pontuação.

Após o julgamento dos recursos, houve mudança na distribuição das bolsas em relação ao resultado

preliminar, em razão da alteração da pontuação inicialmente calculada, ou em razão da adequação da cota

à unidade de lotação dos pesquisadores. IMPORTANTE: O Edital não estabelecia limite mínimo de pontuação,

de modo que todos os pesquisadores aptos a receberem as cotas reservadas foram contemplados até o limite

de bolsas disponíveis dentro de cada subprograma.

A indicação dos bolsistas deverá ser efetuada no período de 01 a 10 de setembro de 2025, por meio do

formulário anexo, a ser preenchido e enviado para o e-mail ic.em.ufpa@gmail.com .

Belém, 28 de agosto de 2025.

Maria Iracilda Sampaio Antonio Jorge Gomes Abelém

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação Diretor de Pesquisa

mailto:ic.em.ufpa@gmail.com

PESQUISADOR UNIDADE PONTUAÇÃO BOLSA MODALIDADE

1. ANDERSON DE JESUS ARAUJO RAMOS CAMPUS UNIVERSITARIO DE SALINOPOLIS PQ 1 PIBIC-EM/UFPA

2. AUREO DEO DE FREITAS JUNIOR INSTITUTO DE CIENCIAS DA ARTE PQ 3 PIBIC-EM/UFPA-ET

3. DAVI DO SOCORRO BARROS BRASIL INSTITUTO DE TECNOLOGIA - ITEC DT 1 PIBIC-EM/UFPA

4. FABIO GOMES MOURA INSTITUTO DE CIENCIAS BIOLOGICAS DT 1 PIBIC-EM/UFPA

5. FRANCIVALDO ALVES NUNES CAMPUS UNIVERSITARIO DE ANANINDEUA PQ 1 PIBIC-EM/UFPA

6. HERVE LOUIS GHISLAIN ROGEZ INSTITUTO DE CIENCIAS BIOLOGICAS DT 1 PIBIC-EM/UFPA

7. JESUS NAZARENO SILVA DE SOUZA INSTITUTO DE TECNOLOGIA - ITEC PQ 1 PIBIC-EM/UFPA

8. JOSE ANTONIO MARIN FERNANDES INSTITUTO DE CIENCIAS BIOLOGICAS PQ 1 PIBIC-EM/UFPA

9. JOSE DENIS DE OLIVEIRA BEZERRA INSTITUTO DE CIENCIAS DA ARTE PQ 4 PIBIC-EM/UFPA,
PIBIC-EM/UFPA-ET

10. JOSE LUIZ MARTINS DO NASCIMENTO PRO-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTAO DE
PESSOAL

PQ 1 PIBIC-EM/UFPA

11. MARCUS EMANUEL BARRONCAS FERNANDES CAMPUS UNIVERSITARIO DE BRAGANCA PQ 1 PIBIC-EM/UFPA

12. MARIA GORETTI DA COSTA TAVARES INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIENCIAS HUMANAS PQ 1 PIBIC-EM/UFPA

13. NELIO TEIXEIRA MACHADO INSTITUTO DE TECNOLOGIA - ITEC PQ 1 PIBIC-EM/UFPA

14. NEWTON MARTINS BARBOSA NETO INSTITUTO DE CIENCIAS EXATAS E NATURAIS PQ 1 PIBIC-EM/UFPA

15. RAFAEL RODRIGUES LIMA INSTITUTO DE CIENCIAS BIOLOGICAS PQ 1 PIBIC-EM/UFPA

16. ROSEANE MARIA RIBEIRO COSTA INSTITUTO DE CIENCIAS DA SAUDE DT 1 PIBIC-EM/UFPA

17. THAISA SALA MICHELAN INSTITUTO DE CIENCIAS BIOLOGICAS PQ 1 PIBIC-EM/UFPA

18. VICTOR DMITRIEV PRO-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTAO DE
PESSOAL

PQ 1 PIBIC-EM/UFPA

19. WALDOMIRO GOMES PASCHOAL JUNIOR INSTITUTO DE CIENCIAS EXATAS E NATURAIS PQ 1 PIBIC-EM/UFPA

20. ORLANDO FRANCO MANESCHY INSTITUTO DE CIENCIAS DA ARTE 3135 1 PIBIC-EM/UFPA

21. RENAN SANTOS FURTADO ESCOLA DE APLICACAO 3050 1 PIBIC-EM/UFPA-AF

22. DANIELA LOPES GOMES NUCLEO DE TEORIA E PESQUISA DO COMPORTAMENTO 2900 1 PIBIC-EM/UFPA

23. RAUL NUNES DE CARVALHO JUNIOR INSTITUTO DE TECNOLOGIA - ITEC 2865 1 PIBIC-EM/UFPA

24. NADILE JULIANE COSTA DE CASTRO INSTITUTO DE CIENCIAS DA SAUDE 2480 1 PIBIC-EM/UFPA

25. THALES BRANCHE PAES DE MENDONCA INSTITUTO DE CIENCIAS DA ARTE 2430 1 PIBIC-EM/UFPA-ET

26. THIAGO RAFAEL DA SILVA MOURA CAMPUS UNIVERSITARIO DE SALINOPOLIS 2370 1 PIBIC-EM/UFPA

27. XAENE MARIA FERNANDES DUARTE
MENDONCA

INSTITUTO DE CIENCIAS DA SAUDE 2330 1 PIBIC-EM/UFPA

28. ANDREA BENTES FLORES ESCOLA DE TEATRO E DANCA 1820 2 PIBIC-EM/UFPA-ET

29. GABRIELA DE PAULA ARRIFANO DE OLIVEIRA INSTITUTO DE CIENCIAS BIOLOGICAS 1750 1 PIBIC-EM/UFPA

30. LANE VIANA KREJCOVA INSTITUTO DE CIENCIAS DA ARTE 1600 1 PIBIC-EM/UFPA

31. FRANCINEI BENTES TAVARES CAMPUS UNIVERSITARIO DE ABAETETUBA 1555 1 PIBIC-EM/UFPA

32. DANIEL ALVAREZ PIRES CAMPUS UNIVERSITARIO DE CASTANHAL 1445 1 PIBIC-EM/UFPA

33. CAMILO ANDRES GUERRERO MARTIN CAMPUS UNIVERSITARIO DE ABAETETUBA 1440 1 PIBIC-EM/UFPA

34. RODRIGO CANDIDO PASSOS DA SILVA CAMPUS UNIVERSITARIO DE TUCURUI 1345 1 PIBIC-EM/UFPA

35. DEIBSON SILVA DA COSTA CAMPUS UNIVERSITARIO DE ANANINDEUA 1295 1 PIBIC-EM/UFPA

36. JOSE AGOSTINHO DA FONSECA JUNIOR ESCOLA DE MUSICA 760 2 PIBIC-EM/UFPA-ET

37. CELSON HENRIQUE SOUSA GOMES ESCOLA DE MUSICA 620 2 PIBIC-EM/UFPA-ET

38. JONATHA RODRIGO DE OLIVEIRA LIRA ESCOLA DE APLICACAO 580 1 PIBIC-EM/UFPA-AF

39. DANIEL SOUZA BARROSO ESCOLA DE APLICACAO 515 2 PIBIC-EM/UFPA-AF

40. HARRISON DE SOUZA BEZERRA ESCOLA DE APLICACAO 510 2 PIBIC-EM/UFPA-AF

41. EDIVANDO DA SILVA COSTA ESCOLA DE APLICACAO 450 2 PIBIC-EM/UFPA-AF

42. EDILSON DOS PASSOS NERI JUNIOR ESCOLA DE APLICACAO 365 2 PIBIC-EM/UFPA-AF

43. LUIZA HELENA DE OLIVEIRA PIRES ESCOLA DE APLICACAO 300 2 PIBIC-EM/UFPA-AF

44. ANDRE ALVES GABY ESCOLA DE MUSICA 290 3 PIBIC-EM/UFPA-ET

45. ERIKA GOMES TEIXEIRA INSTITUTO DE CIENCIAS DA ARTE 290 1 PIBIC-EM/UFPA-ET

46. SILVIO FERREIRA RODRIGUES ESCOLA DE APLICACAO 290 2 PIBIC-EM/UFPA-AF

47. RITA DE CASSIA CABRAL RODRIGUES DE
FRANCA

ESCOLA DE APLICACAO 290 1 PIBIC-EM/UFPA-AF

48. GRAZIELA RIBEIRO BAENA INSTITUTO DE CIENCIAS DA ARTE 270 1 PIBIC-EM/UFPA-ET

49. CLEODIR DA CONCEICAO MORAES ESCOLA DE APLICACAO 260 1 PIBIC-EM/UFPA-AF

50. ANDREA JAMILLY RODRIGUES LEITAO ESCOLA DE APLICACAO 210 1 PIBIC-EM/UFPA-AF

51. EMERSON DE SOUSA VEIGA ESCOLA DE APLICACAO 210 1 PIBIC-EM/UFPA-AF

52. THIAGO BRONI DE MESQUITA ESCOLA DE APLICACAO 125 1 PIBIC-EM/UFPA-AF

53. ANTONIA MARIA RODRIGUES BRIOSO ESCOLA DE APLICACAO 120 1 PIBIC-EM/UFPA-AF

54. MARCOS VINICIUS RODRIGUES QUINTAIROS ESCOLA DE APLICACAO 120 1 PIBIC-EM/UFPA-AF

55. DEUSA PRISCILA RESQUE XIMENES PONTE ESCOLA DE APLICACAO 110 1 PIBIC-EM/UFPA-AF

56. ANDREY FARO DE LIMA ESCOLA DE APLICACAO 90 1 PIBIC-EM/UFPA-AF

57. JUNIA DE BARROS BRAGA VASCONCELOS ESCOLA DE APLICACAO 90 1 PIBIC-EM/UFPA-AF

58. MARIANA PAMPLONA XIMENES PONTE ESCOLA DE APLICACAO 75 1 PIBIC-EM/UFPA-AF

59. ELIEZER ANDRADE DE ABREU ESCOLA DE APLICACAO 60 1 PIBIC-EM/UFPA-AF

60. JHONATAN ALLAN DE ANDRADE RABELO ESCOLA DE APLICACAO 10 1 PIBIC-EM/UFPA-AF

61. MAYRLA ANDRADE FERREIRA DOS SANTOS INSTITUTO DE CIENCIAS DA ARTE 5 1 PIBIC-EM/UFPA-ET

62. LAERCIO FARIAS DA COSTA ESCOLA DE APLICACAO 0 1 PIBIC-EM/UFPA-AF

63. THIAGO VELASCO GUIMARAES SILVA ESCOLA DE APLICACAO 0 1 PIBIC-EM/UFPA-AF

64. FABRICIO MORAES PEREIRA ESCOLA DE APLICACAO 0 1 PIBIC-EM/UFPA-AF

Resultado Final Edital 09/2025 – PIBIC-EM/PROPESP

EDITAL 09/2025 – PROPESP

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO NO ENSINO

MÉDIO  PIBIC EM

FORMULÁRIO DE INDICAÇÃO DE BOLSISTA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA – PIBIC-EM

DADOS DO PESQUISADOR

NOME:

CPF:

TÍTULO DO PROJETO:

ÁREA:

PALAVRA CHAVE:

DADOS PESSOAIS DO BOLSISTA:

NOME:

CPF:  DATA DE NASCIMENTO:

RG:  DATA DE EXPEDIÇÃO:

NOME DA MÃE:

RAÇA/COR: ( ) Amarela (    ) Branca (   ) Parda (   ) Negra ( ) Indígena

ENDEREÇO E CONTATOS

ENDEREÇO:

BAIRRO:  CEP: CIDADE:

TELEFONE:  E-MAIL:

DADOS ACADÊMICOS

LINK DO CURRÍCULO LATTES (OBRIGATÓRIO):

ESCOLA:

SÉRIE:

DADOS BANCÁRIOS DA CONTA CORRENTE

BANCO:  AGÊNCIA: CONTA:

Obs.1: Bolsas PIBIC-EM/UFPA, PIBIC-EM/UFPA-Ações Afirmativas e PIBIC-EM/UFPA-Ensino Técnico:
Conta Corrente dos Bancos Caixa Econômica, Banco do Brasil, Bradesco, Santander, Itaú e BANPARÁ.
Bancos digitais aceitos: Nubank, Picpay e Inter.

Obs.2: Nenhuma das modalidades de bolsas mencionadas operam com Conta Poupança (somente se for da

Caixa Econômica será aceito), Conta Conjunta ou Conta de Terceiros. A conta corrente deve ser,
obrigatoriamente, do discente.

Obs.3: Este formulário deve ser enviado pelo orientador para o e-mail ic.em.ufpa@gmail.com, até o dia 10
de  cada mês.

mailto:ic.em.ufpa@gmail.com